
Sierra Nevada y Monte Caucaso s/n, Edificio “G”, planta alta, puerta 12. Col. Independencia, 

C.P. 44340, Guadalajara, Jal. Tel. 10 58 52 00 Ext. 3407, 33956 y 33955 

www.cucs.udg.mx 

 

 

 

 

 

Estructura del Plan de Estudios 
 

 

ÁREAS DE FORMACIÓN TEORÍA PRÁCTICA TOTAL CREDITOS % 

Área de Formación Básica Común 138 70 208 21 9 

Área de Formación Básica Particular 1120 224 1344 166 71 

Área de Formación Especializante Selectiva 256 0 256 36 15 

Área de Formación Optativa Abierta 68 28 96 11 5 

Total 1582 322 1904 234 100 

C= Curso, CT =Curso Taller 

 

Área de Formación Básica Común 
 

 

Unidades de aprendizaje Departament 
o 

 

Tipo 
Horas 
Teoría 

Horas 
Práctica 

Horas 
Totales 

 

Créditos 
Prerrequisitos 

Bioética y 
Universidad 

 
CS 

 
CT 

 
48 

 
16 

 
64 

 
7 

 

Sociedad y salud CS CT 26 22 48 4  

Metodología de la 
Investigación 

 
FM 

 
CT 

 
48 

 
16 

 
64 

 
7 

 

Comunicación y 
tecnología de la 
información 

 

 
CS 

 

 
CT 

 

 
16 

 

 
16 

 

 
32 

 

 
3 

 

Subtotal   138 70 208 21  

 
 
 
 

 
Área de Formación Básica Particular 

 

Unidades de aprendizaje Departament 
o 

 

Tipo 
Horas 
Teoría 

Horas 
Práctica 

Horas 
Totales 

 

Créditos 
 

Prerrequisitos 

Teorías y proceso de 
enfermería EA CT 64 16 80 10 

 

Enfermería y educación 
para la salud 

FC CT 64 16 80 10  

Salud y sustentabilidad 
ambiental FC C 48 0 48 6 

 

Enfermería comunitaria FC CT 64 16 80 10  

 
Enfermería en la 
investigación comunitaria 

 
FC 

 
CT 

 
 

 
48 

 
 

 
16 

 
 

 
64 

 
 

 
7 

Metodología de la 
investigación y 
enfermería 
comunitaria 

http://www.cucs.udg.mx/


Sierra Nevada y Monte Caucaso s/n, Edificio “G”, planta alta, puerta 12. Col. Independencia, 

C.P. 44340, Guadalajara, Jal. Tel. 10 58 52 00 Ext. 3407, 33956 y 33955 

www.cucs.udg.mx 

 

 

 
 

 
Desastres y emergencias 
sanitarias FC CT 48 16 64 7 

 

Enfermería y regulación 
profesional 

FC C 64 0 64 9 
 

Epidemiologia SP CT 32 32 64 6 
 

Investigación clínica en 
enfermería 

EA CT 
 

48 
 

16 
 

64 
 

7 
Metodología de la 
investigación 

Farmacología clínica FO CL 80 16 96 12 
 

Fisiopatología clínica FO CL 80 16 96 12 
 

Enfermería de la mujer y 
del recién nacido 

EA CL 80 16 96 12 
 

Enfermería del niño y 
adolecente 

EA CL 80 16 96 12 
 

Enfermería del adulto 
mayor EA C 64 0 64 9 

 

Enfermería en salud 
mental 

SM C 64 0 64 9 
 

Enfermería y el cuidado 
paliativo 

 
C 64 0 64 9 

 

Gestión de la calidad de 
enfermería 

EA CT 48 16 64 7 
 

Gestión y administración 
de los servicios de 
enfermería 

EA CT  
80 

 
16 

 
96 

 
12 

 

Total   1120 224 1344 166  

 
Área de Formación Especializante Selectiva 

 
Podrás cursar dos orientaciones completas para acreditar los 36 créditos, a partir de tercer ciclo. 

 

ORIENTACIÓN EN SALUD FAMILIAR Y DE GRUPOS DE RIESGO 

 
Unidades de aprendizaje 

 
Departamento 

 
Tipo Horas 

Teoría 
Horas 

Práctica 
Horas 

Totales 

 
Créditos 

 
Prerrequisitos 

Autocuidado de grupos de 
riesgo 

 
FC 

 
C 

 
64 

 
0 

 
64 

 
9 

 

Enfermería en salud familiar FC C 64 0 64 9 
 

TOTAL 
128 0 128 18 

 

 

ORIENTACIÓN EN AUTOEMPLEO Y PRACTICA INDEPENDIENTE 

 
Unidades de aprendizaje 

 
Departamento 

 
Tipo 

Horas 
Teoría 

Horas 
Práctica 

Horas 
Totales 

 
Créditos 

 
Prerrequisitos 

Gestión del talento aplicado a 
enfermería 

 
PA 

 
C 

 
64 

 
0 

 
64 

 
9 

 

 
Enfermería empresarial 

 
FC 

 
C 

 
64 

 
0 

 
64 

 
9 

 

TOTAL 128 0 128 18  

http://www.cucs.udg.mx/


Sierra Nevada y Monte Caucaso s/n, Edificio “G”, planta alta, puerta 12. Col. Independencia, 

C.P. 44340, Guadalajara, Jal. Tel. 10 58 52 00 Ext. 3407, 33956 y 33955 

www.cucs.udg.mx 

 

 

 
 
 

 

ORIENTACIÓN EN ENFERMERIA AVANZADA 

 
Unidades de aprendizaje 

 
Departamento 

 
Tipo Horas 

Teoría 
Horas 

Práctica 
Horas 

Totales 

 
Créditos 

 
Prerrequisitos 

Enfermería en el cuidado 
critico 

 
CL 

 
C 

 
64 

 
0 

 
64 

 
9 

 

Enfermería avanzada EA C 64 0 64 9 
 

TOTAL 128 0 128 18  

 

 

ORIENTACIÓN EN ENFERMERIA OBSTETRICA 

 
Unidades de aprendizaje 

 
Departamento 

 
Tipo 

Horas 
Teoría 

Horas 
Práctica 

Horas 
Totales 

 
Créditos 

 
Prerrequisitos 

 
Enfermería en obstetricia 

 
RC 

 
C 

 
64 

 
0 

 
64 

 
9 

 

 
Enfermería en neonatología 

 
RC 

 
C 

 
64 

 
0 

 
64 

 
9 

 

TOTAL 128 0 128 18 
 

 

 

ORIENTACION EN ENFERMERIA EN GERONTOLOGÍA 

 
Unidades de aprendizaje 

 
Departamento 

 
Tipo Horas 

Teoría 
Horas 

Práctica 
Horas 

Totales 

 
Créditos 

 
Prerrequisitos 

 
Envejecimiento saludable 

 
FC 

 
C 

 
64 

 
0 

 
64 

 
9 

 

 
Enfermería en gerontología 

 
FC 

 
C 

 
64 

 
0 

 
64 

 
9 

 

TOTAL 128 0 128 18 
 

 

 
 

ORIENTIACIÓN EN ENFERMERÍA E INTERCULTURALIDAD EN SALUD 

 
Unidades de aprendizaje 

 
Departamento 

 
Tipo Horas 

Teoría 
Horas 

Práctica 
Horas 

Totales 

 
Créditos 

 
Prerrequisitos 

 
Enfermería en terapias 
alternativas y tradicionales 

 

 
FC 

 

 
C 

 

 
64 

 

 
0 

 

 
64 

 

 
9 

 

Enfermería y el cuidado 
transcultural 

 
CS 

 
C 

 
64 

 
0 

 
64 

 
9 

 

TOTAL 128 0 128 18 
 

Área de Formación Optativa Abierta 

http://www.cucs.udg.mx/


Sierra Nevada y Monte Caucaso s/n, Edificio “G”, planta alta, puerta 12. Col. Independencia, 

C.P. 44340, Guadalajara, Jal. Tel. 10 58 52 00 Ext. 3407, 33956 y 33955 

www.cucs.udg.mx 

 

 

 
 

 
 
Unidades de aprendizaje 

 
Departamento 

 
Tipo Horas 

Teoría 
Horas 

Práctica 
Horas 

Totales 

 
Créditos 

 
Prerrequisitos 

Actualidades en salud CS S 32 0 32 4 
 

Proyecto de vida PB CT 20 12 32 4  

Habilidades gerenciales CS CT 16 16 32 3  

TOTAL 68 28 96 11  

NOTA.- El estudiante puede optar por unidades de aprendizaje, de otros programas educativos de la 
Red Universitaria, que contribuyan al perfil de egreso siempre y cuando recupere como mínimo 11 
créditos curriculares. 

El mínimo de créditos por semestre estipulado en el reglamento general del plan de estudios es de 
30, dando una duración total de 4 semestres. 

 
http://www.secgral.udg.mx/sites/archivos/normatividad/general/ReglaGPE.pdf 

 

 
Fuente: Propuesta de Malla Curricular elaborada para la modificación del programa educativo de Nivelación de Licenciatura 
en Enfermería. 

http://www.cucs.udg.mx/
http://www.secgral.udg.mx/sites/archivos/normatividad/general/ReglaGPE.pdf

