



UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
CENTRO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD

Coordinación de la Nivelación de la Licenciatura en
Enfermería no Escolarizada

Estructura del Plan de Estudios

ÁREAS DE FORMACIÓN	TEORÍA	PRÁCTICA	TOTAL	CREDITOS	%
Área de Formación Básica Común	138	70	208	21	9
Área de Formación Básica Particular	1120	224	1344	166	71
Área de Formación Especializante Selectiva	256	0	256	36	15
Área de Formación Optativa Abierta	68	28	96	11	5
Total	1582	322	1904	234	100

C= Curso, CT =Curso Taller

Área de Formación Básica Común

Unidades de aprendizaje	Departamento	Tipo	Horas Teoría	Horas Práctica	Horas Totales	Créditos	Prerrequisitos
Bioética y Universidad	CS	CT	48	16	64	7	
Sociedad y salud	CS	CT	26	22	48	4	
Metodología de la Investigación	FM	CT	48	16	64	7	
Comunicación y tecnología de la información	CS	CT	16	16	32	3	
Subtotal			138	70	208	21	

Área de Formación Básica Particular

Unidades de aprendizaje	Departamento	Tipo	Horas Teoría	Horas Práctica	Horas Totales	Créditos	Prerrequisitos
Teorías y proceso de enfermería	EA	CT	64	16	80	10	
Enfermería y educación para la salud	FC	CT	64	16	80	10	
Salud y sustentabilidad ambiental	FC	C	48	0	48	6	
Enfermería comunitaria	FC	CT	64	16	80	10	
Enfermería en la investigación comunitaria	FC	CT	48	16	64	7	Metodología de la investigación y enfermería comunitaria



UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
CENTRO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD

Coordinación de la Nivelación de la Licenciatura en
Enfermería no Escolarizada

Desastres y emergencias sanitarias	FC	CT	48	16	64	7	
Enfermería y regulación profesional	FC	C	64	0	64	9	
Epidemiología	SP	CT	32	32	64	6	
Investigación clínica en enfermería	EA	CT	48	16	64	7	Metodología de la investigación
Farmacología clínica	FO	CL	80	16	96	12	
Fisiopatología clínica	FO	CL	80	16	96	12	
Enfermería de la mujer y del recién nacido	EA	CL	80	16	96	12	
Enfermería del niño y adolescente	EA	CL	80	16	96	12	
Enfermería del adulto mayor	EA	C	64	0	64	9	
Enfermería en salud mental	SM	C	64	0	64	9	
Enfermería y el cuidado paliativo		C	64	0	64	9	
Gestión de la calidad de enfermería	EA	CT	48	16	64	7	
Gestión y administración de los servicios de enfermería	EA	CT	80	16	96	12	
Total			1120	224	1344	166	

Área de Formación Especializante Selectiva

Podrás cursar dos orientaciones completas para acreditar los 36 créditos, a partir de tercer ciclo.

ORIENTACIÓN EN SALUD FAMILIAR Y DE GRUPOS DE RIESGO							
Unidades de aprendizaje	Departamento	Tipo	Horas Teoría	Horas Práctica	Horas Totales	Créditos	Prerrequisitos
Autocuidado de grupos de riesgo	FC	C	64	0	64	9	
Enfermería en salud familiar	FC	C	64	0	64	9	
TOTAL			128	0	128	18	

ORIENTACIÓN EN AUTOEMPLEO Y PRACTICA INDEPENDIENTE							
Unidades de aprendizaje	Departamento	Tipo	Horas Teoría	Horas Práctica	Horas Totales	Créditos	Prerrequisitos
Gestión del talento aplicado a enfermería	PA	C	64	0	64	9	
Enfermería empresarial	FC	C	64	0	64	9	
TOTAL			128	0	128	18	



UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
CENTRO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD

Coordinación de la Nivelación de la Licenciatura en
Enfermería no Escolarizada

ORIENTACIÓN EN ENFERMERIA AVANZADA							
Unidades de aprendizaje	Departamento	Tipo	Horas Teoría	Horas Práctica	Horas Totales	Créditos	Prerrequisitos
Enfermería en el cuidado critico	CL	C	64	0	64	9	
Enfermería avanzada	EA	C	64	0	64	9	
TOTAL			128	0	128	18	

ORIENTACIÓN EN ENFERMERIA OBSTETRICA							
Unidades de aprendizaje	Departamento	Tipo	Horas Teoría	Horas Práctica	Horas Totales	Créditos	Prerrequisitos
Enfermería en obstetricia	RC	C	64	0	64	9	
Enfermería en neonatología	RC	C	64	0	64	9	
TOTAL			128	0	128	18	

ORIENTACION EN ENFERMERIA EN GERONTOLOGÍA							
Unidades de aprendizaje	Departamento	Tipo	Horas Teoría	Horas Práctica	Horas Totales	Créditos	Prerrequisitos
Envejecimiento saludable	FC	C	64	0	64	9	
Enfermería en gerontología	FC	C	64	0	64	9	
TOTAL			128	0	128	18	

ORIENTACIÓN EN ENFERMERÍA E INTERCULTURALIDAD EN SALUD							
Unidades de aprendizaje	Departamento	Tipo	Horas Teoría	Horas Práctica	Horas Totales	Créditos	Prerrequisitos
Enfermería en terapias alternativas y tradicionales	FC	C	64	0	64	9	
Enfermería y el cuidado transcultural	CS	C	64	0	64	9	
TOTAL			128	0	128	18	

Área de Formación Optativa Abierta

Sierra Nevada y Monte Caucaso s/n, Edificio "G", planta alta, puerta 12. Col. Independencia,
C.P. 44340, Guadalajara, Jal. Tel. 10 58 52 00 Ext. 3407, 33956 y 33955
www.cucs.udg.mx



UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
CENTRO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD

Coordinación de la Nivelación de la Licenciatura en
Enfermería no Escolarizada

Unidades de aprendizaje	Departamento	Tipo	Horas Teoría	Horas Práctica	Horas Totales	Créditos	Prerrequisitos
Actualidades en salud	CS	S	32	0	32	4	
Proyecto de vida	PB	CT	20	12	32	4	
Habilidades gerenciales	CS	CT	16	16	32	3	
TOTAL			68	28	96	11	

NOTA.- El estudiante puede optar por unidades de aprendizaje, de otros programas educativos de la Red Universitaria, que contribuyan al perfil de egreso siempre y cuando recupere como mínimo **11** créditos curriculares.

El mínimo de créditos por semestre estipulado en el reglamento general del plan de estudios es de 30, dando una duración total de 4 semestres.

<http://www.secgral.udg.mx/sites/archivos/normatividad/general/ReglaGPE.pdf>

Fuente: Propuesta de Malla Curricular elaborada para la modificación del programa educativo de Nivelación de Licenciatura en Enfermería.